
Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 1 z počtu 23  

  

Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   
  

ORGANIZAČNÍ  ŘÁD  ŠKOLY  

část:  2.  ŠKOLNÍ ŘÁD  

Č.j.         Skartační/spisový znak               122/2020               A.1.            A10                  

Touto směrnicí se zrušuje směrnice čj. 110/2017  

Vypracoval:  Mgr. Petra Chlumská, ředitelka školy  

Schválil:  Mgr. Petra Chlumská, ředitelka školy  

Pedagogická rada projednala:  15. 11. 2020  

Školská rada schválila dne:  9. 11. 2020  

Žákovský parlament projednal dne:  6. 11. 2020  

Směrnice nabývá platnosti ode dne:  14. 11. 2020  

Směrnice nabývá účinnosti dne:  15. 11. 2020 

  

 

Obecná ustanovení  
Na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydávám jako statutární orgán 

školy tuto směrnici. Směrnice je součástí organizačního řádu školy  

 

Obsah:  

I. Práva a povinností žáků a jejich zákonných zástupců ve škole a podrobnosti o pravidlech 

vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky a ostatními zaměstnanci školy  

 

II. Provoz a vnitřní režim školy 

 

III.  Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

III. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany dětí, žáků a 

studentů.  

 

IV. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů (viz klasifikační řád)  

 

V. Závěrečná ustanovení  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 2 z počtu 23  

 

I. Práva a povinností žáků a jejich zákonných zástupců ve škole a podrobnosti o 

pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky,  

  

 PRAVIDLA PRO ŽÁKY (PRÁVA A POVINNOSTI)  

  

1. Vztahy ve škole jsou založeny na vzájemném respektu.   

1.1 Máš právo na to, aby tě všichni přijímali jako jedinečného člověka – chovej se i ty stejným 

způsobem k ostatním lidem, nikoho neurážej, neponižuj a nezesměšňuj, jsi povinen řídit se 

pravidly společenského chování a jednání, proto ve škole nemůžeš užívat pokrývku hlavy, 

vyjma případů, kdy je pokrývka hlavy projevem náboženského přesvědčení či víry, ke které 

se hlásíš, nebo kdy je odůvodněna tvým zdravotním stavem.  

1.2 Máš právo na to, aby s tebou učitelé i spolužáci jednali s úctou – chovej se i ty stejným 

způsobem k ostatním. Nezapomínej pozdravit, poprosit, poděkovat a omluvit se, nesnaž se 

získávat výhody na úkor ostatních.   

1.3 Máš prostor pro vlastní vyjádření – zároveň naslouchej ostatním. Máš-li odlišný názor, máš 

právo na jeho respektování, zároveň i ty respektuj odlišné názory druhých.   

1.4 Máš právo na bezpečí a slušné zacházení. Ani ty neubližuj druhým, nikoho nešikanuj. V 

rámci tvých možností je tvojí povinností zabránit jakémukoli fyzickému nebo psychickému 

napadení kteréhokoli žáka. Nezapomeň, že zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické 

útoky žáka nebo studenta vůči zaměstnancům školy nebo vůči ostatním žákům nebo studentům 

se považují za zvláště závažné zaviněné porušení povinností stanovených školským zákonem.  

1.5 Máš právo na pochopení a důvěru – pokud budeš lhát a vymlouvat se, nikdo ti nebude věřit.   

1.6 Máš právo na to, aby bylo respektováno tvé soukromí – respektuj soukromí jiných dětí i 

učitelů.   

1.7 Máš-li vážný osobní nebo vzdělávací problém, máš právo požádat kteréhokoli učitele o 

pomoc. Pomáhej těm, kteří to potřebují.   

1.8 Máš právo vyjádřit se ke všem rozhodnutím, která se týkají tvého vzdělávání 

(předpokládáme, že taková vyjádření budou mít slušnou formu). Je tvojí povinností plnit 

pokyny učitelů.   

2. Máš právo využít všech možností, které ti škola nabízí při tvém vzdělávání, při dodržení těchto 

podmínek:   

2.1 Základní vzdělávání se řídí školním vzdělávacím programem. Máš právo se s tímto 

programem seznámit, je tvojí povinností učit se tomu, co je v něm obsaženo.   

2.2 Máš povinnost se řádně vzdělávat, jak prezenční, tak distanční formou výuky, při ní v 

míře odpovídající okolnostem. Máš povinnost být v případě mimořádných opatření 

vybaven ochrannými prostředky dýchacích cest a používat je předepsaným způsobem.  

2.3 Učitelé jsou ve škole pro tebe. Můžeš je požádat o vysvětlení, když nerozumíš učivu, zeptat 

se na další věci, které tě v souvislosti s výukou daného tématu zajímají. Tvojí povinností je 

plnit uložené úkoly.  2.4 Je normální, že lidé jsou odlišní a každý podává různé výkony. 

Učitelé mohou tolerovat, když se ti něco nepovede nebo když na něco zapomeneš, ale 

nebudou tolerovat, když budeš odmítat plnit úkoly nebo si nebudeš nosit pomůcky.   

2.5 Máš právo prožívat své vzdělávání beze strachu, v příjemné atmosféře – toto právo mají 

všichni žáci. I učitelé mají právo být respektováni. Při vyučování proto spolupracuj s ostatními 



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 3 z počtu 23  

žáky i s učiteli, nenarušuj práci ostatních, mobilní telefon nech vypnutý a uložený v tašce. 

Narušování práce druhých je jeden z nejvážnějších přestupků.   

2.6 Máš právo psát jen jeden velký test denně (nad 20 min.). Můžeš učiteli navrhnout způsob, 

jak prokážeš zvládnutí daného učiva. Můžeš učiteli sdělit, že nejsi připraven(a) na zkoušení. Máš 

právo na vysvětlení, podle jakých kritérií tě učitel   

  

hodnotí. Zvážení tvých důvodů a rozhodnutí o tvém zkoušení a hodnocení je právem učitele.  2.7 Máš 

právo nebýt zkoušen(a) bezprostředně po tvé nepřítomnosti ve škole, ale je na tobě, abys učitele nebo 

spolužáky požádal(a) o pomoc při doplnění učiva a je tvojí povinností si zameškané učivo doplnit ve 

lhůtě stanovené učitelem.   

2.8 Máš právo na celou přestávku mezi vyučovacími hodinami, sám však dodržuj vyučovací 

dobu, na začátku hodiny buď ve třídě, měj připravené pomůcky.   

2.9 Máš právo informovat se na své hodnocení kdykoli v průběhu školního roku, využívej 

při tom konzultačních hodin, které má každý učitel, nos žákovskou knížku, udržuj ji v pořádku 

a předkládej ji učitelům, kdykoli tě k tomu vyzvou. Nepředkládání žákovské knížky bude 

považováno za vážný přestupek proti školnímu řádu.   

2.10 Máš právo požádat výchovnou poradkyni školy o radu při volbě svého dalšího 

vzdělávání; jejím právem je hodnotit tvé výsledky a předpoklady na výstupním hodnocení. Máš 

právo požádat výchovnou poradkyni školy o pomoc při svém vzdělávání podle individuálního 

vzdělávacího programu, pokud je pro tebe takový program vytvořen, zároveň máš povinnost 

plnit to, co ti tento individuální program ukládá.   

2.11 Můžeš si vybírat z nabídky volitelných předmětů. Jakmile se pro volitelný předmět 

rozhodneš, je pro tebe povinný.   

  

3. Máš právo žít ve škole v příjemném a podnětném prostředí. Na vytváření tohoto prostředí se můžeš 

podílet.   

3.1 Škola ti poskytuje učebny, nábytek, vybavení, pomůcky a učebnice. Zacházej s nimi slušně, 

pokud je poškodíš nebo zničíš, budeme po tobě vymáhat náhradu škody.   

3.2 Stejně jako všichni ostatní žáci, učitelé a další zaměstnanci školy se můžeš podílet na její 

výzdobě – nenič práci a výrobky druhých. Pokud se staneš svědkem poškozování majetku 

školy, oznam to učiteli.   

3.3 Máš právo na důstojné hygienické podmínky – přezouvej se, odpadky odhazuj do košů, 

uklízej po sobě, nedělej nepořádek na toaletách.   

3.4 Máš právo využívat školní pozemek ke sportování, hrám i odpočinku, pokud dodržíš 

stanovená pravidla; k jeho ochraně a údržbě můžeš přispět péčí o zeleň a udržováním 

pořádku.   

  

4. Máš právo na ochranu svého zdraví, života a psychického vývoje. Podle svých možností přispívej k 

bezpečí druhých.   

  

4.1 Během vyučování a na školních akcích za tebe odpovídají učitelé, dbej proto jejich pokynů.  

4.2 Bez svolení učitele neopouštěj v době vyučování školní budovu. O přestávkách v době 

dopoledního a odpoledního vyučování se můžeš zdržovat jen v těch částech školy, kde je 

zajištěn dozor. Je-li hezké počasí, můžeš po dohodě s učitelem trávit velké přestávky na 

školním pozemku v místech, kde je zajištěn dozor.   



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 4 z počtu 23  

4.3 V době mezi dopoledním a odpoledním vyučováním se můžeš zdržovat pouze v určených 

prostorách školy, kde na tvou bezpečnost budou dohlížet určení zaměstnanci. V ostatních 

případech se musíš zdržovat mimo budovu a areál školy a dohled nad tebou vyučující držet 

nebudou.   

4.4 Prostoru u šaten a přízemí v obou pavilonech můžeš využívat v průběhu vyučování pouze 

o velkých přestávkách a v době, kdy máš výuku v odborné učebně výtvarné výchovy nebo 

fyziky a chemie. V šatnách se můžeš zdržovat také v době, kdy čekáš na učitele, který tě 

odvádí na výuku tělesné výchovy. V takovém případě tě do prostor šaten odvádí vyučující, 

který končil předcházející hodinu. Tam si tě nepřevezme vyučující tělesné výchovy.   

4.5 V případě nevolnosti informuj učitele a s jeho svolením počkej na chodbě u kanceláří 

(případně v kancelářích) vedení školy na svého rodiče. Učitel zajistí informování tvých 

rodičů.   

4.6 Pokud se ti stane úraz, neprodleně informuj kteréhokoli zaměstnance školy, který zajistí tvé 

ošetření a v případě potřeby přivolání pomoci. Pokud se staneš svědkem úrazu spolužáka 

za nepřítomnosti učitele, poskytni podle svých možností první pomoc a úraz neprodleně 

ohlas nejbližšímu zaměstnanci školy.   

4.7 Pokud se staneš svědkem požáru, poruchy na elektroinstalaci, úniku plynu nebo vody, 

okamžitě to ohlas kterémukoli zaměstnanci školy.   

4.8 Pokud se staneš svědkem nebo obětí šikany, týrání nebo jiného nebezpečného jednání, 

informuj o tom učitele, třídního učitele, výchovnou poradkyni nebo vedení školy. 

Nenechávej si takové věci pro sebe!   

4.9 Kouření, požívání alkoholických nápojů nebo drog ohrožuje tvé zdraví a tvůj život. Nošení, 

držení, užívání a distribuce těchto látek budou považovány za mimořádně závažný 

přestupek.   

4.10 I během vyučování se můžeš napít nebo odejít na záchod. Nesmíš při tom rušit výuku, 

ostatní žáky, zdržovat se bezdůvodně mimo třídu ani jiným způsobem toto právo zneužívat. 

Zameškané učivo si ve svém zájmu doplň. Na svačinu je vyhrazena přestávka, na oběd choď 

až po skončení dopoledního vyučování.   

4.11 Věci, které mohou ohrozit zdraví či způsobit úraz, nenos do školy. Nenos ani věci, které by 

mohly sloužit k propagaci rasové, národnostní a náboženské nesnášenlivosti nebo ohrožovat 

mravní výchovu.   

4.12 Neotvírej okna bez souhlasu učitele nebo jiného dozoru, dohledu.   

4.13 Bez svolení učitele nemanipuluj s elektrickými ani plynovými spotřebiči.   

4.14 Bez dozoru učitele nevstupuj do tělocvičny nebo odborné učebny (dílny, kuchyňka, fyzika, 

chemie, počítačová pracovna apod.) ani do kabinetů, kanceláří a technických prostor školy. 

Pokud učitel nepřijde do 5 minut po zvonění, zástupce třídy to oznámí zástupci ředitelky.   

  

5. Máš právo na ochranu svého osobního majetku.   

5.1 Oděv a obuv ukládej do šatní skříňky, šatní skříňku, vyjma místnosti šatny v historické 

budově, kde zamyká celou šatnu pedagog vykonávající dohled, si musíš zamykat. Klíče od 

šatní skříňky pečlivě uschovej.   

5.2 Peníze a cenné věci měj vždy u sebe. Při tělesné výchově a činnostech, které neumožňují mít 

cennosti u sebe, je svěř do opatrování příslušnému učiteli, který zajistí jejich bezpečné 

uložení.   

5.3 Za věci, které nesouvisejí s výukou, si ve škole zodpovídáš sám.   



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 5 z počtu 23  

5.4 Nalezené věci se ukládají u hospodářky.   

5.5 Pokud si přineseš do školy mobilní telefon, osobně si za něj odpovídáš. Máš jej zcela vypnutý 

a uložený v průběhu celého vyučování (i o přestávkách). V odůvodněných případech (vážné 

rodinné důvody, krizové situace) můžeš použít mobilní telefon se svolením učitele.  

  

6. Máš možnost ovlivňovat život školy.   

6.1 Ve škole je zřízen školní parlament, který je poradním orgánem ředitelky školy. Máš právo 

volit a být volen do žákovské rady.   

6.1.1 Školní parlament je nezávislým orgánem žáků školy složeným ze zástupců 

jednotlivých tříd, vždy po dvou žácích z každé třídy. Volby organizují třídní učitelé 

vždy na začátku školního roku.   

6.1.2 Školní parlament volí ze svých členů předsedu a zástupce předsedy.   

6.1.3 Školní parlament svolává jeho předseda na dobu mimo vyučování, v době 

vyučování svolává žákovskou radu ředitelky školy nebo zástupce ředitelky.   

  

6.1.4 Školní parlament předkládá ředitelce návrhy na změny vedoucí ke zkvalitnění 

chodu školy, vyjádření k chodu školy a stížnosti. Na tyto podněty ředitelka školy 

reaguje.   

6.1.5 Z jednání školního parlamentu je pověřený člen pořizovat zápis.   

6.1.6 Pro informace školního parlamentu slouží nástěnka ve vestibulu nové i staré 

budovy školy.   

6.1.7 Členové školního parlamentu projednává návrhy, vyjádření a stížnosti ve svých 

třídách a rovněž informuje své třídy o stanoviscích ředitelky.   

6.1.8 Prostřednictvím školního parlamentu máš právo se obracet také na školskou radu s 

tím, že školská rada je povinna se stanovisky a vyjádřeními školního parlamentu 

zabývat a své stanovisko k nim odůvodnit.  

6.2 Máš možnost přispívat do médií.   

6.2.1 Ve škole fungují webové stránky, na kterých můžeš publikovat. O obsahu 

webových stránek rozhoduje zástupkyně ředitelky, bude zřízena sekce „příspěvky 

žáků“, která bude necenzurovaná z hlediska obsahu s tím, že se nezveřejňují 

příspěvky, které by byly v rozporu s právními předpisy, a rovněž příspěvky 

vulgární. Příspěvky můžeš odevzdávat třídnímu učiteli/učitelce.  

  

Pokud porušíš povinnosti stanovené tímto školním řádem, podle závažnosti porušení ti může být 

uloženo:  

a) napomenutí třídního učitele,  

b) důtku třídního učitele,  

c) důtku ředitele školy,  

  

Škola tato výchovná opatření potom neprodleně oznámí prokazatelným způsobem tobě i tvému 

zákonnému zástupci a zaznamená je do dokumentace školy.  

  

  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 6 z počtu 23  

PRAVIDLA PRO RODIČE   

1. Máte právo svobodné volby školy pro vaše dítě. Pokud se rozhodnete pro naši školu, očekáváme, 

že se budete řídit stanovenými pravidly. Máte právo volit a být voleni do Školské rady, která má 

pravomoc tato pravidla ovlivňovat. Se školním řádem se můžete seznámit na webových stránkách školy 

nebo ve škole.   

2. Máte právo na to, aby škola rozvíjela schopnosti a nadání vašeho dítěte až na hranici jeho 

možností a poskytovala mu vzdělávání podle jeho vzdělávacích potřeb. Je vaší povinností informovat 

školu o všech skutečnostech, které se týkají zdraví a zdravotních obtíží a omezení žáka, které by mohly 

mít vliv na průběh jeho vzdělávání.   

3. Máte právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání 

vašeho dítěte. Očekáváme, že zajistíte řádnou školní docházku vašeho dítěte.   

4. Se vzdělávacím programem školy se můžete seznámit v ředitelně školy a na webových stránkách 

školy. V rámci tohoto programu mají učitelé právo volit takové metody výuky, které považují za vhodné. 

Pokud s jejich postupem nesouhlasíte, máte možnost sdělit svůj názor příslušnému učiteli nebo vedení 

školy v konzultačních hodinách, na třídních schůzkách, písemně, telefonicky nebo emailem, a dožadovat 

se vysvětlení. Po předchozí domluvě s učitelem se můžete kdykoli zúčastnit výuky.   

5. Máte právo na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání vašeho dítěte. Tyto údaje jsou 

zapisovány do žákovské knížky vašeho dítěte a v případě potřeby na zvláštní formuláře, na kterých vám 

škola sděluje údaje o případném slabém nebo nedostatečném prospěchu dítěte a rovněž udělení 

výchovných opatření. Tyto formuláře po podepsání rodiče vracejí škole.   

6. Pro výměnu informací a koordinaci výchovného působení vám nabízíme třídní schůzky a 

konzultační hodiny jednotlivých učitelů. Kromě toho si můžete telefonicky nebo e-mailem sjednat 

schůzku s učitelem nebo s vedením školy kdykoli v průběhu školního roku. Pedagogičtí pracovníci školy 

se vám nemohou věnovat v době výuky a při neohlášených návštěvách.   

7. Termíny školních a třídních akcí, organizovaných mimo běžný rozvrh hodin, jsou zveřejňovány 

na webových stránkách školy a jednotlivé akce jsou předem zapisovány do žákovských knížek. Předem 

známou nepřítomnost dítěte je nutné omluvit ještě před jejím započetím.   

8. Máte právo požádat o uvolnění dítěte z vyučování z vážných zdravotních, rodinných nebo jiných 

důvodů. Nemůže - li se žák zúčastnit vyučování z důvodů předem známých, požádá zákonný 

zástupce žáka o jeho uvolnění na 1 den třídního učitele, na více dnů ředitelky školy. K uvolnění žáka 

z výuky na více dnů podají rodiče 15 dnů předem (v odůvodněných případech i v kratší době) 

písemnou žádost řediteli školy, přes třídního učitele/ku. Po doporučení žádosti třídním učitelem 

učitelkou a souhlasu ředitele školy může být žák uvolněn z výuky.   

O osvobození žáka z výuky jednotlivého předmětu nebo o jeho individuálním vzdělávání rozhoduje 

ředitelka školy na základě žádosti rodičů a doporučení lékaře nebo školského poradenského zařízení.   

9. Máte právo na individuální přístup školy k dítěti v době jeho nemoci a po jejím skončení. Je 

vaší povinností do tří dnů oznámit škole nepřítomnost dítěte osobně, e-mailem, telefonicky nebo 

písemně. Důvody a trvání nepřítomnosti žáka omluvit ve školním elektronickém systému Edupage 

do sekce Docházka – Omluvenky. Bezprostředně po návratu dítěte I. a II. ročníku 1. stupně ZŠ do 

školy je nutné, aby třídnímu učiteli předložilo žákovskou knížku s vámi podepsaným zdůvodněním 

nepřítomnosti. V případě pochybností o věrohodnosti omluvy má škola právo požadovat omluvení 

nemoci od dětského lékaře. Jako zákonný zástupce žáka máte povinnost doložit důvody a trvání 

nepřítomnosti žáka ve vyučování ve výše uvedených termínech jak při prezenční výuce, tak při 

distančním vzdělávání. Zákonní zástupci jsou povinni dokládat důvody nepřítomnosti dítěte a žáka 

ve vyučování, a to i v jeho distanční formě.  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 7 z počtu 23  

10. Máte právo na to, aby škola v době vyučování a při školních akcích zajišťovala bezpečnost a 

ochranu zdraví vašeho dítěte. Při odchodu žáka v době vyučování je proto nezbytné, abyste si jej vyzvedli 

osobně nebo předem písemně požádali o jeho uvolnění. Součástí žádosti musí být jméno a příjmení 

dítěte, výrok, že za dítě přebíráte odpovědnost, datum, čas odchodu dítěte a váš podpis.   

11. Pokud u dítěte zjistíte příznaky nemoci, případně parazitů, v žádném případě dítě do školy 

neposílejte a zajistěte vhodnou léčbu. Chráníte tím zdraví ostatních žáků i zaměstnanců školy.  12. Máte 

právo na to, aby vašemu dítěti bylo poskytováno odborné poradenství v oblasti jeho vzdělávacích, 

osobních i výchovných problémů. Je vaší povinností se na výzvu ředitelky nebo zástupce ředitelky či 

výchovné poradkyně osobně zúčastnit jednání o závažných otázkách týkajících se vzdělávání žáka.   

13. Máte právo na ochranu soukromých a osobních údajů vašich i vašeho dítěte. Je vaší povinností 

oznamovat škole jméno a příjmení dítěte, jeho rodné číslo, státní občanství a místo trvalého pobytu, 

údaje o jeho předchozím vzdělávání, údaje o jeho zdravotní způsobilosti ke vzdělávání a o zdravotních 

obtížích, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, a dále jméno a příjmení zákonného zástupce, 

místo trvalého pobytu, adresu pro doručování písemností a telefonické spojení; rovněž změny v těchto 

údajích průběžně aktualizovat.   

14. Máte povinnost se zúčastnit projednávání závažných otázek týkajících se vzdělávání vašeho 

dítěte na vyzvání ředitele školy.  

  

  

PRÁVA A POVINNOSTI PEDAGOGŮ A OSTATNÍCH ZAMĚSTNANCŮ ŠKOLY  

 

A. Práva pedagogických pracovníků  

Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo  

a) na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na ochranu před 

fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků, studentů nebo zákonných zástupců 

dětí a žáků a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole, b) aby 

nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními předpisy,  

c) na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se zásadami a cíli vzdělávání 

při přímé vyučovací, výchovné, speciálně-pedagogické a pedagogicko-psychologické  

činnosti,  

d) volit a být voleni do školské rady,  

e) na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti.  

  

B. Povinnosti pedagogických pracovníků  

a) vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání,  

b) chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo studenta,  

c) chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám rizikového chování ve 

školách a školských zařízeních,  

d) svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí 

a podporovat jeho rozvoj,  

e) ve smyslu evropského nařízení ke GDPR zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím data, 

údaje a osobní údaje a zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje, informace o zdravotním stavu 

dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního 

poradenského pracoviště, s nimiž přišel do styku, shromažďovat pouze nezbytné údaje a osobní 



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 8 z počtu 23  

údaje, bezpečně je ukládat a chránit před neoprávněným přístupem, neposkytovat je subjektům, 

které na ně nemají zákonný nárok, nepotřebné údaje vyřazovat a dál nezpracovávat.  

f) poskytovat dítěti, žáku, studentovi nebo zákonnému zástupci nezletilého dítěte nebo žáka 

informace spojené s výchovou a vzděláváním prostřednictvím sešitů a žákovských knížek, při 

konzultačních hodinách a třídních schůzkách s rodiči či osobním jednáním ve škole.  

g) evidovat a kontrolovat absenci žáků, vyžadovat od rodičů omluvu nepřítomnosti. Na žádost 

rodičů uvolňovat žáka z vyučování vždy pouze na základě písemné žádosti o uvolnění.   

  

4. Pedagogičtí zaměstnanci přicházejí do školy nejméně 20 minut před zahájením vyučování a 

výchovné činnosti, dostatečně včas před výkonem dozoru nad žáky.  

  

5. Po skončení poslední vyučovací hodiny vyučující překontrolují pořádek ve třídě, uzavření oken, 

uzavření přívodu vody a vypnutí elektrických spotřebičů. Pedagog odchází ze třídy poslední, 

uzamyká ji. Třídní knihu odnáší do informační místnosti. Při odchodu z budovy kontrolují 

uzavření a zajištění oken a dveří v kabinetech. Před odchodem z budovy se ve sborovně seznámí 

s přehledem zastupování a dozorů na další dny.  

  

6. Ve škole se nekouří.        

  

7. V budově lze používat pouze evidované elektrické spotřebiče. K vaření vody na nápoje je 

povoleno používat pouze varné konvice zakoupené školou, v době mimo provoz musí být konvice 

umístěna mimo podložku, ze které je napájena el. energií.   

  

8. Každý ze zaměstnanců má povinnost zajistit oddělení dítěte nebo mladistvého, který vykazuje 

známky akutního onemocnění, od ostatních dětí a mladistvých, zajistit nad ním dohled zletilé 

fyzické osoby a neprodleně oznámit tuto skutečnost nadřízeným vedoucím zaměstnancům.  

 

 

II. Provoz a vnitřní režim školy        

  

A. Režim činnosti ve škole   

1. Vyučování začíná v 8.00 hodin, vyučování výjimečně zařazené na dřívější dobu nesmí začínat 

dříve než v 7 hodin. Vyučování probíhá podle časového rozvržení vyučovacích hodin a přestávek, 

které je přílohou tohoto řádu. Tyto údaje mají žáci zapsány v žákovských knížkách. Vyučování končí 

nejpozději do 17 hodin. Vyučovací hodina trvá 45 minut.  Rámcový vzdělávací program školy může 

pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami stanovit odlišnou délku vyučovací hodiny. V 

případě spojení výuky ve více vyučovacích hodinách do bloků je určení doby přestávek v pravomoci 

učitele s tím, že během dne se musí respektovat psychohygienické aspekty dítěte a musí být celková 

délka výuky a přestávek dodržena. V tomto případě je odlišná doba ukončení vyučování oznámena 

rodičům.  

  

1. hodina     8:00 - 8:45                5. hodina   11:55 - 12:40   

2. hodina     8:55 - 9:40                 6. hodina   12:50 - 13:55   

3. hodina     9:55 - 10:40     7. hodina   14:05 - 14:50   



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 9 z počtu 23  

4. hodina   11:00 - 11:45    8. hodina   14:00 - 15:45   

 
  

2. Při školních akcích se výuka řídí týdenním plánem a pokyny vedoucího akce.   

3. Změny v organizaci vyučování oznámí učitelé rodičům v ŽK nejpozději jeden den před 

uskutečněním změny. Zákonný zástupce toto oznámení potvrdí svým podpisem. Bez souhlasu 

zákonného zástupce bude žák ponechán ve třídě, která splňuje časový rozvrh jeho vyučovacích 

hodin. Nebude-li mít žádná třída vyučování, vykonává dozor nad žákem učitel pověřený 

zástupcem ředitelky až do doby ukončení vyučování dle rozvrhu.   

4. Pro příchod do budov školy a odchod používají žáci hlavní vchody. Ten je otevřen v 7:40, za 

nepříznivého počasí v 7:30. Jiné vchody do budov mohou používat jen v doprovodu učitele. 

Pokud chodí do školní družiny, používají rovněž hlavní vchod do staré budovy školy a řídí se 

podle řádu školní družiny.   

5. Žáci se dostaví do učebny nejpozději 5 minut před začátkem první vyučovací hodiny. Na hodinu 

se dostaví vždy tak, aby nejpozději v okamžiku zahájení výuky byli na svém místě a měli 

připravené pomůcky.   

6. Po příchodu do budovy si žáci odkládají obuv a svršky na místa k tomu určená – do šatních 

skříněk, které si uzamknou vlastním zámkem, a ihned odcházejí do učeben. V šatnách se 

nezdržují a nevysedávají tam. V průběhu vyučování je žákům vstup do šaten povolen pouze o 

velké přestávce.         

7. Přestávky mezi vyučovacími hodinami jsou desetiminutové. Po druhé vyučovací hodině se 

zařazuje přestávka v délce 20 minut. Přestávku mezi dopoledním a odpoledním vyučováním 

mohou žáci trávit ve škole pod pedagogickým dozorem. Toto se týká žáků, kteří nenavštěvují 

školní družinu a jejichž rodiče o tuto službu školy mají zájem.  

8. Po skončení vyučování nebo školní akce žáci neprodleně opustí budovu a mohou do ní zpětně 

vstoupit jen v doprovodu učitele nebo rodiče, pokud jdou na školní akci, třídní schůzku nebo 

konzultaci.   

9. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků ve škole zajišťuje škola svými zaměstnanci, pedagogickými 

i nepedagogickými. Zaměstnance, který není pedagogickým pracovníkem, může ředitel školy k 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků určit pouze, pokud je zletilý a způsobilý k právním 

úkonům.   

10. Nejvyšší počet žáků ve skupině je 30. Při výuce cizích jazyků je nejvyšší počet žáků ve skupině 

24.   

11. Při výuce některých předmětů, zejména nepovinných a volitelných, lze dělit třídy na skupiny, 

vytvářet skupiny žáků ze stejných nebo různých ročníků nebo spojovat třídy, počet skupin a 

počet žáků ve skupině se určí rozvrhem na začátku školního roku, zejména podle prostorových, 

personálních a finančních podmínek školy, podle charakteru činnosti žáků, v souladu s 

požadavky na jejich bezpečnost a ochranu zdraví a s ohledem na didaktickou a metodickou 

náročnost předmětu.  

12. Škola (školské zařízení) při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování 

školských služeb přihlíží k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytváří 

podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů.  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 10 z počtu 23  

13. Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání a s ním přímo 

souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb a poskytuje žákům a studentům 

nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.  

14. Škola vede evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, k nimž došlo při činnostech uvedených v 

odstavci 11, vyhotovuje a zasílá záznam o úrazu stanoveným orgánům a institucím.   

15. O všech přestávkách je umožněn pohyb dětí mimo třídu. Velké přestávky jsou za příznivého 

počasí určeny k pobytu dětí mimo budovu školy.        

16. Celkový provoz školy probíhá ve všedních dnech od 7.00 do 21.00 hodin.   

17. V období školního vyučování může ředitel školy ze závažných důvodů, zejména organizačních 

a technických, vyhlásit pro žáky nejvýše 5 volných dnů ve školním roce.  

18. Za pobyt žáka ve školní družině platí zástupci žáka poplatek. Výši úplaty stanoví ředitel školy 

ve směrnici pro činnost školní družiny a zveřejňuje na veřejně přístupném místě. Poplatek je 

splatný předem – žák může být zapsán do školní družiny až po úhradě poplatku. O snížení nebo 

prominutí úplaty, zejména v případě dětí, žáků nebo studentů se sociálním znevýhodněním, 

rozhoduje ředitel školy, podrobnosti jsou opět uvedeny ve směrnici pro činnost školní družiny.  

  

  

B. Režim při akcích mimo školu  

  

1. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při akcích a vzdělávání mimo místo, kde se uskutečňuje 

vzdělávání, zajišťuje škola vždy nejméně jedním zaměstnancem školy - pedagogickým 

pracovníkem. Společně s ním může akci zajišťovat i zaměstnanec, který není pedagogickým 

pracovníkem, pokud je zletilý a způsobilý k právním úkonům.   

  

2. Při organizaci výuky při akcích souvisejících s výchovně vzdělávací činností školy mimo 

místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, stanoví zařazení a délku přestávek pedagog pověřeným 

vedením akce, podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám 

žáků.   

  

3. Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, nesmí na jednu osobu 

zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví žáků připadnout více než 25 žáků. Výjimku z tohoto počtu 

může stanovit s ohledem na náročnost zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ředitel školy. 

Škola pro plánování takovýchto akcí stanoví tato pravidla – každou plánovanou akci mimo budovu 

školy předem projedná organizující pedagog s vedením školy zejména s ohledem na zajištění BOZP. 

Akce se považuje za schválenou uvedením v týdenním plánu práce školy, kde zároveň s časovým 

rozpisem uvede ředitel školy jména doprovázejících osob.  

  

4. Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, kdy místem pro 

shromáždění žáků není místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, zajišťuje organizující pedagog 

bezpečnost a ochranu zdraví žáků na předem určeném místě 15 minut před dobou shromáždění. Po 

skončení akce končí zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků na předem určeném místě a v 

předem určeném čase. Místo a čas shromáždění žáků a skončení akce oznámí organizující pedagog 

nejméně 2 dny předem zákonným zástupcům žáků a to zápisem do žákovské knížky, nebo jinou 

písemnou informací.  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 11 z počtu 23  

  

5. Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí 

pravidly silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před takovýmito akcemi doprovázející 

učitel žáky prokazatelně poučí o bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, lyžařské kursy, školy v 

přírodě platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při pobytu v 

ubytovacích zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu tohoto zařízení a dbají všech pokynů 

pracovníků tohoto zařízení.        

  

6. Pro pořádání mimoškolních akcí platí zvláštní směrnice školy zahrnující i oblast bezpečnosti 

a ochrany zdraví žáků:  

- směrnice pro školy v přírodě,   

- lyžařské výcvikové kurzy,  

-  zahraniční výjezdy,   

-  školní výlety.  

Za dodržování předpisů o BOZP odpovídá vedoucí akce, který je určen ředitelem školy.  

 

7. Součástí výuky je také výuka plavání v jednom ročníku prvního stupně a lyžařský výcvik na 

2. stupni. Do výuky mohou být zařazeny také další aktivity jako bruslení, školy v přírodě, atd. Těchto 

aktivit se mohou účastnit pouze žáci zdravotně způsobilí, jejichž rodiče o tom dodají škole. 

 

8. Chování žáka na mimoškolních akcích je součástí celkového hodnocení žáka včetně 

klasifikace na vysvědčení.   

  

9. Při zapojení školy do soutěží bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na soutěže 

a ze soutěží zajišťuje vysílající škola, pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak. V 

průběhu soutěže zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků organizátor.  

  

10. U sportovních soutěží, uměleckých soutěží a dalších soutěží, kde to charakter soutěže 

vyžaduje a je to dáno organizačním řádem soutěže, zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků 

vysílající škola v plném rozsahu, pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak.  

 

 

  

C. Docházka do školy  

  

1. Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování 

nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka - písemně nebo telefonicky. Po 

návratu žáka do školy písemně na omluvném listu v žákovské knížce. Omluvu podepisuje jeden 

ze zákonných zástupců žáka. Při podezření na neomluvenou absenci si třídní učitel nebo jiný 

vyučující může vyžádat prostřednictvím zástupců žáka lékařské potvrzení. Omluvenku předloží 

žák třídnímu učiteli ihned po návratu do školy, nejdéle do týdne. Absenci žáka omlouvají zákonní 

zástupci žáka.   

  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 12 z počtu 23  

2. Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z důvodů předem známých, požádá zákonný zástupce 

žáka o jeho uvolnění na 1 den třídního učitele, na více dnů ředitele školy. K uvolnění žáka z výuky 

na více dnů podají rodiče 15 dnů předem (v odůvodněných případech i v kratší době) písemnou 

žádost řediteli školy, přes třídního učitele. Po doporučení žádosti třídním učitelem a souhlasu 

ředitele školy může být žák uvolněn z výuky.   

  

3. Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost 

jeho zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu; zároveň určí náhradní 

způsob vzdělávání žáka v době vyučování tohoto předmětu.  

 

4. Pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z důvodu 

nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení karantény podle 

zákona o ochraně veřejného zdraví není možná osobní přítomnost většiny žáků z nejméně jedné 

třídy, oddělení nebo většiny dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné, z mateřské školy 

nebo z odloučeného pracoviště nebo z nejméně jedné třídy, ve které se vzdělávají pouze tyto děti, 

poskytuje škola dotčeným dětem, žákům nebo studentům vzdělávání distančním způsobem. 

 

  

D. Distanční výuka  

Distanční vzdělávání škola přizpůsobí podmínkám žáků a zajistí:  

 

1. On-line výukou, kombinací synchronní on-line výukou (pedagogický pracovník pracuje v 

určené době se skupinou žáků prostřednictvím komunikační platformy) a asynchronní výukou 

(žáci pracují individuálně, tempo a čas si volí sami); časové rozvržení takovéto výuky odpovídá 

zhruba časovému rozvržení prezenční výuky a bude stanoveno vždy pro konkrétní případy, např. 

odlišně při distanční výuce celé třídy, nebo kombinace distanční výuky pro jednu část třídy a 

prezenční výuku pro druhou část.  

 

2. Off-line výukou, bez kontaktů přes internet, a to buď: 

- předáváním písemných materiálů poštou či osobním vyzvedáváním, telefonicky,  

- individuálními konzultacemi žáků a pedagogických pracovníků,  

- komunikací pedagogických pracovníků se zákonnými zástupci žáků,  

- zveřejněním zadávaných úkolů a následným zveřejněním správného řešení,  

- informováním žáka o jeho výsledcích, poskytováním zpětné vazby, uplatňováním zejména 

formativního hodnocení, a vedení žáka k sebehodnocení  

- pravidelnou a průběžnou komunikací s žákem, způsobem odpovídajícím jeho možnostem, 

technickému vybavení a rodinným podmínkám,  

- průběžnou kontrolní a hospitační činnost vedení školy.  

  

3. Při distančním vzdělávání nelze realizovat vzdělávání v rozsahu plánovaném pro 

prezenční výuku, škola se zaměří především na stěžejní výstupy v českém jazyce, matematice 

a cizím jazyce. Priority ve vzdělávání budou operativně určovány podle délky distanční výuky, 

zda půjde o krátkodobé či dlouhodobé zákazy přítomnosti žáků ve školách.  

  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 13 z počtu 23  

4. Pokud nebude možné uskutečňovat praktické vyučování na reálných pracovištích ani na 

školním pracovišti, bude toto praktické vyučování nahrazeno po dobu uzavření škol 

teoretickou výukou a po ukončení uzavření škol bude posíleno zase praktické vyučování.  

  

5. Veškeré změny ve vzdělávacím obsahu a tematických plánech, přesuny učiva, vypuštění 

učiva škola eviduje a využije pro případné úpravy vzdělávání v dalším období a úpravy svého 

školního vzdělávacího programu.  

  

6. Režim vyučovacích hodin a přestávek, rozvrh při prezenční výuce, rozdělení žáků do tříd 

se nevztahuje na distanční vzdělávání, zde jsou respektována specifika tohoto způsobu 

vzdělávání, jako jsou odlišné technické vybavení a možnosti žáků, náročnost dlouhodobé práce 

s počítačem, dlouhodobé sledování monitoru, nevhodné držení těla, atd. Délku výuky a 

přestávek stanovuje pedagog při distančním vzdělávání podle charakteru činnosti a s 

přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám žáků, jejich schopnostem a reakcím.  

 

 

III.  Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před 

sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo 

násilí,  

  
A. Bezpečnost žáků  

  

1. Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili zdraví a majetek 

svůj ani jiných osob.     

  

2. Žákům není v době mimo vyučování povoleno zdržovat se v prostorách školy, pokud nad nimi 

není vykonáván dohled způsobilou osobou v prostorách k tomu určených.         

  

3. Každý úraz, poranění, k nimž dojde během pobytu žáků ve školní budově nebo mimo budovu 

při akci pořádané školou žáci hlásí ihned nejbližšímu zaměstnanci školy, ten potom 

vyučujícímu, nebo pedagogickému dozoru, dohledu.  

  

4. Všichni zaměstnanci školy jsou povinni ihned hlásit úrazy a údaje související s úrazy žáků 

vedení školy, poskytovat první pomoc žákovi nebo jiné osobě, dle potřeby zajistit ošetření 

zraněné osoby lékařem. Úraz zaznamená v evidenci úrazů podle pokynů vedení školy. Tzn., 

vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formuláře (záznam o úrazu). 

Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se o 

něm dověděl první.         

  

5. Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením bez 

dozoru učitele.   

  

6. Při výuce v tělocvičně, dílnách, na pozemcích, v laboratoři zachovávají žáci specifické 

bezpečnostní předpisy pro tyto učebny, dané vnitřním řádem odborné učebny. Vyučující daného 



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 14 z počtu 23  

předmětu provedou prokazatelné poučení žáků v první vyučovací hodině školního roku a 

dodatečné poučení žáků, kteří při první hodině chyběli. O poučení žáků provede učitel záznam 

do třídní knihy. Poučení o BOZP a PO se provádí rovněž před každou akcí mimo školu a před 

každými prázdninami.  

  

7. Školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době, kdy je dozírajícími zaměstnanci školy 

zajištěna kontrola přicházejících osob: 7.40   - 8.00 školník a dozor z řad pedagogů; při odchodu 

žáků domů z budovy ven dozírající pedagogové podle plánu dozorů. Každý z pracovníků školy, 

který otevírá budovu cizím příchozím, je povinen zjistit důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se 

nepohybovali nekontrolovaně po budově. Během provozu školy jsou zevnitř volně otevíratelné 

dveře hlavního vchodu.  

  

8. Ve všech budovách a prostorách školy platí přísný zákaz - požívání   alkoholu - používání 

ponorných el. vařičů - ponechávat peníze   v hotovosti a osobní cenné věci volně ve stolech, 

skříních ve třídě   i v kabinetech, ponechávat je ve škole přes noc.       

  

9. Šatní skříňky s odloženými svršky si žáci sami zamykají vlastními zámky.   

  

10. Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu školy povinni 

přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytvářet podmínky pro 

jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů, poskytovat žákům a 

studentům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.  

  

11. Po poslední vyučovací hodině dopoledního a odpoledního vyučování vyučující předává žáky, 

kteří jsou přihlášeni do školní družiny vychovatelce školní družiny. Ostatní odvádí do šaten. 

Dozor v šatnách nad žáky odcházející z budovy vykonává další dozírající pedagog.        

  

12. Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při  práci 

a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, 

nebo jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností 

informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit 

vzniku škody. Sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka oddělí žáka od 

ostatních žáků, zajistí pro něj dohled a informují bez zbytečných průtahů vedení školy a rodiče 

postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán k lékařskému vyšetření či ošetření jen v 

doprovodu dospělé osoby. Třídní učitelé zajistí, aby každý žák měl zapsány v žákovské knížce 

tyto údaje: rodné číslo, adresu, telefonní čísla rodičů do zaměstnání a domů, adresu a jméno 

ošetřujícího lékaře.    

  

13. Pedagogičtí a provozní pracovníci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem bez dozoru 

dospělé osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu, nesmí je samotné posílat k lékaři atd. Škola 

odpovídá za žáky v době dané rozvrhem výuky žáka, včetně nepovinných předmětů, přestávek 

a stravování.    

  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 15 z počtu 23  

B. Oblast prevence užívání návykových látek   

  

Všem osobám je v prostorách školy zakázáno užívat návykové látky, ve škole s nimi manipulovat. 

To neplatí pro případy, kdy osoba užívá návykové látky v rámci léčebného procesu, který jí byl 

stanoven zdravotnickým zařízením.  

  

Požívání omamných a psychotropních látek (dále jen „OPL“) osobami mladšími 18 let je v České 

republice považováno za nebezpečné chování. Každý, kdo se ho dopouští, má nárok na pomoc 

orgánů sociálně-právní ochrany dětí.  

  

1. V případě, kdy se škola o takovém chování dozví, bude tuto skutečnost hlásit zákonnému 

zástupci žáka.   

  

2. Ohrožení zdraví žáka. V případě ohrožení zdraví žáka v důsledku podezření na požití 

omamné látky se postupuje tak, jako když žák přijde do školy s horečkou. Dítě jevící příznaky 

užití omamné látky je odvedeno ze třídy do místnosti, musí být, ale zajištěn dohled dospělé osoby, 

kde zůstane po dobu, než si pro něj přijdou rodiče nebo lékařská služba. Škola kontaktuje 

bezodkladně rodiče žáka nebo jeho zákonné zástupce o blíže nespecifikovaných zdravotních 

potížích žáka, rodiče jsou vyzváni k tomu, aby si dítě co nejdříve vyzvedli ze školy, neboť je nutné 

lékařské vyšetření žáka.  

  

3. Pokud si rodič přijde do školy pro dítě, je seznámen se zdravotními potížemi (např.: zúžené 

zornice, návaly horka, potíže s dýcháním.   

Po užití stimulačních či kanabinoidních látek (jsou např. zornice rozšířené) škola apeluje na rodiče, 

aby s dítětem navštívil lékaře, a nabídne možnosti, kde se může poradit o výchovných postupech. 

Pedagog odkáže rodiče na odborníky, na specializovaných pracovištích (PPP, SVP).  

  

4. Pokud si rodič do školy pro dítě nepřijde, škola přehodnotí zdravotní stav žáka a je v 

kompetenci školy přivolat lékařskou službu (může jít o předávkování návykovou látkou), rodič je 

o postupu školy předem informován. Škola vyhotoví zápis průběhu celého případu a stanoví 

postup, jak zamezí případnému výskytu žáka pod vlivem omamné látky nebo výskytu podezřelé 

látky ve škole.  

  

5. Škola je povinna oznámit orgánu sociálně-právní ochrany dětí obecního úřadu obce s 

rozšířenou působností skutečnosti, které nasvědčují tomu, že žák požívá návykové látky.   

  

6. Distribuce a šíření OPL dle trestního zákona je v ČR zakázána a takové jednání je trestným 

činem nebo proviněním.  Škola je povinna v takovém případě takový trestný čin překazit a učiní 

tak v každém případě včasným oznámením věci policejnímu orgánu.    

  

7. V případě výskytu látky, u níž je podezření, že se jedná o omamnou a psychotropní látku v 

prostorách školy, nebo v případě přechovávání takové látky žákem bude škola postupovat stejně 

jako v bodu (6).   

  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 16 z počtu 23  

a)  Tabákové výrobky  

Ve vnitřních i vnějších prostorách všech typů škol je zakázáno kouřit. Kouřit zde nesmějí žádné 

osoby a není možné ani zřizovat kuřárny nebo místa pro kouření vyhrazená.  

1. Prostory školy je označen viditelným textem doplněným grafickou značkou zákazu kouření. 

Takto jsou označeny vnitřní i vnější prostory.   

2. Kouření v prostorách školy je zakázáno pod sankcemi uvedenými ve vyhlášce o základním 

vzdělávání.  

Konzumace tabákových výrobků ve škole   

1. V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků v prostorách školy nebo 

v době školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další 

konzumaci zabránit.  

2. Tabákový výrobek je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat.  

3. Pedagogický pracovník dále postupuje podle školního řádu školy: o události sepíše stručný 

záznam s vyjádřením žáka, (zejména odkud, od koho má tabákový výrobek), který založí 

školní metodik prevence do své agendy.   

4. V případě porušení zákazu kouření informuje třídní učitel zákonného zástupce nezletilého žáka.  

5. V závažných případech (zejména s ohledem na věk nebo chování dítěte) a jestliže se jednání 

opakuje, vyrozumí škola orgán-sociálně právní ochrany obce s rozšířenou působností. Škola 

může od orgánu sociálně-právní ochrany obce vyžadovat pomoc.  

6. Z konzumace tabákových výrobků ve škole je třeba vyvodit sankce tímto stanovené školním 

řádem, postupuje se podle vyhlášky o základním vzdělávání.   

  

b)  Alkohol Prodej nebo podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let je v ČR 

zakázáno. Zakázáno je rovněž osobám mladším 18 let alkohol nabízet, anebo je v konzumaci 

alkoholu podporovat.   

1. Tímto školním řádem škola stanoví zákaz užívání alkoholu v prostorách školy v době školního 

vyučování i na všech akcích školou pořádaných.   

2. Podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let může být trestným činem nebo 

přestupkem.  

Konzumace alkoholu ve škole   

1. V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci alkoholu v prostorách školy nebo v době 

školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další 

konzumaci zabránit.  

2. Alkohol je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat.  

3. Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností pedagogický pracovník 

posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí.  

4. V případě, kdy je žák pod vlivem alkoholu do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, zajistí 

škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci.  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 17 z počtu 23  

5. Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle školního řádu školy: 

O události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka (zejména odkud, od koho má alkohol), 

který založí školní metodik prevence do své agendy a vyrozumí vedení školy. 6. V případě, že 

žák není schopný pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned zákonného zástupce a vyzve 

jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole.  

7. Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany 

dítěte obce s rozšířenou působností a vyčká jeho pokynů. Škola může od orgánu sociálně-

právní ochrany dítěte obce s rozšířenou působností vyžadovat pomoc.  

8. Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval alkohol ve škole i v 

případě, kdy je žák schopen výuky.  

9. Jestliže se situace opakuje, splní škola oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní 

ochrany dítěte.  Oznamovacím místem je příslušný odbor obecního úřadu obce s 

rozšířenou působností podle místa bydliště dítěte.       

10. V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola 

potřebné informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace.  

11. Z konzumace alkoholu ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem. Za 

nebezpečné a protiprávní jednání je rovněž považováno navádění jiných žáků k užívání 

alkoholických nápojů.  

12. V případě podezření na intoxikaci žáka může pedagogický pracovník provést orientační 

test na přítomnost alkoholu (dechová zkouška), ale pouze na základě předem získaného 

souhlasu zákonného zástupce nebo zletilého žáka či studenta s orientačním testováním 

žáka na přítomnost alkoholu. Pokud je výsledek testu pozitivní, postupuje pedagogický 

pracovník obdobným postupem, jako je uvedeno od bodu 3. O události sepíše pedagogický 

pracovník stručný záznam s vyjádřením žáka.  

13. Obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod 

vlivem alkoholu, resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole.  

Nález alkoholu ve škole   

1. V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy alkohol, postupují takto:  

a) Tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury.   

b) O nálezu ihned uvědomí vedení školy.  

c) Nalezenou tekutinu uloží u vedení školy pro případ usvědčujícího důkazu.  

d) Zpracují stručný záznam o události.   

  

2. V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka alkohol, postupují takto:  

a) Zabavenou tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury.  

b) O nálezu ihned uvědomí vedení školy.  

c) O nálezu sepíší stručný záznam, s vyjádřením žáka, u kterého byl alkohol nalezen, datum, 

místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byl alkohol nalezen (nebo 

který jej odevzdal). V případě, že podepsat odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost do 



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 18 z počtu 23  

zápisu. Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen/na ředitel/ka školy nebo její/jeho 

zástupce. Zápis záznamu založí školní metodik prevence do své agendy.   

d) O nálezu vyrozumí zákonného zástupce žáka, a v případě, že se jedná o opakovaný nález 

u téhož žáka, i orgán sociálně-právní ochrany dítěte, kterým je obecní úřad obce s 

rozšířenou působností.   

e) V případě podezření, že alkohol obsahuje i jiné příměsi a byl nalezen u žáka, který se jím 

intoxikoval, předají zajištěnou tekutinu přivolanému lékaři.  

  

c)    Omamné a psychotropní látky  

Zakázána je výroba, distribuce, přechovávání, šíření i propagace omamných a psychotropních 

látek, a to bez ohledu na věk žáka a prostředí, ve kterém by k tomu docházelo. Zakázáno je 

rovněž navádění k užívání těchto látek.  

1. Tímto školním řádem škola stanovuje zákaz užívání OPL a jejich distribuci a přechovávání. 

Současně stanovuje zákaz vstupu do školy pod jejich vlivem. Školním řádem stanovuje 

rovněž tyto sankci za porušení zákazu: napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele, 

důtka ředitele školy. Porušení zákazu bude vždy projednáváno na pedagogické radě za 

účelem hodnocení klasifikace chování žáka.   

2. Ten, kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný připravuje nebo páchá trestný čin 

nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů a spáchání nebo 

dokončení takového trestného činu nepřekazí, se sám vystavuje trestnímu stíhání. Překazit 

takový čin lze tím, že ho včas oznámí orgánům Policie ČR nebo státnímu zástupci.   

Konzumace OPL ve škole   

1. V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci OPL v prostorách školy nebo v době 

školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další 

konzumaci zabránit.  

2. Návykovou látku je třeba žákovi odebrat a zajistit ji, aby nemohl v konzumaci pokračovat.  

3. Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností, pedagogický 

pracovník posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí.  

4. V případě, kdy je žák pod vlivem OPL do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, zajistí 

škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci.  

5. Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle školního řádu 

školy. Především ihned zajistí vyjádření žáka a vyrozumí vedení školy.  

6. V případě, že žák není schopen pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned 

zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k 

pobytu ve škole.  

7. V případě, že žák není schopný dbát pokynů zaměstnanců školy, vyrozumí škola ihned 

zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k 

pobytu ve škole.  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 19 z počtu 23  

8. Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany a 

vyčká jeho pokynů. Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany obce vyžadovat 

pomoc.  

9. Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval OPL ve škole i v případě, 

kdy je žák schopen výuky (dbát pokynů pracovníků školy). 10. Současně splní oznamovací 

povinnost k orgánu sociálně-právní ochrany dítěte. Oznamovacím místem je příslušný 

odbor obce s rozšířenou působností podle místa bydliště dítěte.  

11. V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola 

informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace.  

12. Z konzumace OPL ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem. Nicméně je 

nutné rozlišovat distributora od uživatele. Uživatel je nebezpečný pouze sobě, distributor 

všem. Distribuce je trestným činem, užívání OPL je porušením školního řádu.  

13. Navádění jiných žáků k užívání návykových látek je považováno rovněž za nebezpečné a 

protiprávní jednání.  

14. V případě podezření na intoxikaci žáka může pedagogický pracovník provést orientační test 

na přítomnost OPL (zkouška ze slin), ale pouze na základě předem získaného souhlasu 

zákonného zástupce, resp. žáka staršího 18 let s orientačním testováním žáka na přítomnost 

OPL. Pokud je výsledek testu pozitivní, postupuje pedagogický pracovník obdobným 

postupem, jako je uvedeno od bodu 3. O události sepíše pedagogický pracovník stručný 

záznam s vyjádřením žáka.  

15. Obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod 

vlivem OPL, resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole.  

Distribuce OPL ve škole   

1. Distribuce OPL je v České republice považována za protiprávní jednání. Je proto zakázána 

a může být kvalifikována jako trestný čin. Množství, které žák distribuuje, není nijak 

rozhodující.  

2. Přechovávání OPL je také vždy protiprávním jednáním. Množství, které u sebe žák v danou 

chvíli má, je rozhodující pro to, aby toto protiprávní jednání bylo blíže specifikováno buď 

jako přestupek nebo v případě množství většího než malého jako trestný čin, ale toto 

množství nemusí mít žádný vliv na kázeňský postih, který je stanovený školním řádem.  

3. Jestliže má pracovník školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci OPL, musí o 

této skutečnosti škola vždy vyrozumět místně příslušné oddělení Policie ČR, protože se 

jedná o podezření ze spáchání trestného činu.  

4. Jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let nebo bylo namířeno proti osobě 

mladší 18 let, vyrozumí škola také zákonného zástupce a orgán sociálně-právní ochrany 

obce s rozšířenou působností.  

5. Pokud v rámci tohoto podezření zajistí pracovníci školy nějakou látku, postupují způsobem 

popsaným níže.  

  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 20 z počtu 23  

Nález OPL ve škole   

A  V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy látku, kterou považují 

za omamnou nebo psychotropní, postupují takto:  

  

Látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury.  

O nálezu ihned uvědomí vedení školy.  

Za přítomnosti dalšího pracovníka školy vloží látku do obálky, napíší datum, čas a místo nálezu.  

Obálku přelepí, přelep opatří razítkem školy a svým podpisem a uschovají ji do školního trezoru. 

O nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky.  

  

B  V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka látku, kterou považují za 

omamnou nebo psychotropní, postupují takto:  

  

(1) Zabavenou látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury.  

(2) O nálezu ihned uvědomí vedení školy.  

(3) O nálezu sepíší stručný záznam s vyjádřením žáka, u kterého byla látka nalezena, datum, místo 

a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byla látka nalezena (nebo který 

látku odevzdal). V případě, že podepsat odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost do zápisu. 

Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen/na ředitel/ka školy nebo její/jeho zástupce.  

(4) O nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky a 

informuje zákonného zástupce žáka.  

(5) V případě, že je látka nalezena u žáka, který se jí intoxikoval, předají látku zajištěnou výše 

uvedeným postupem, přivolanému lékaři. Může to usnadnit léčbu, neboť u řady jedů jsou 

známy protijedy. Další postup nutný k identifikaci látky pak zajistí Policie ČR.  

  

C  V případě, kdy pracovníci školy mají podezření, že některý z žáků má nějakou OPL u  

sebe, postupují takto:  

  

(1) Jedná se o podezření ze spáchání trestného činu nebo přestupku, a proto řešení této situace 

spadá do kompetence Policie ČR.  

(2) Bezodkladně vyrozumí Policii ČR, zkonzultují s ní další postup a informují zákonného 

zástupce žáka.  

(3) Žáka izolují od ostatních a do příjezdu Policie ČR je nutné mít ho pod dohledem. U žáka v 

žádném případě neprovádějí osobní prohlídku nebo prohlídku jeho věcí.   

  

  

  

IV. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany 

dětí, žáků a studentů.  

  

1. U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy, majetku žáků,učitelů či jiných 

osob žákem je vyžadována úhrada od rodičů žáka, který poškození způsobil. Pokud byl vznik 

škody umožněn nedostatečným dozorem nad žákem, na náhradu škody od rodičů není právní nárok 



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 21 z počtu 23  

Při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen Policii 

ČR, případně orgánům sociální péče.  

  

2. Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně svému třídnímu učiteli. Žáci dbají na dostatečné zajištění 

svých věcí - uzamykání šaten, tříd.   

  

3. Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy  nenosí. Hodinky, 

šperky, mobilní telefony apod. mají neustále u sebe, mají zakázáno je odkládat, pouze z 

bezpečnostních důvodů a na výslovný pokyn vyučujícího, který zajistí jejich úschovu.        

  

4. Žáci škola a zaměstnanci školy odkládají osobní majetek pouze na místa k tomu určená. Tzn., 

žáci do svých šatních skříněk, pedagogové do kabinetů, nepedagogičtí pracovníci do svých šaten.  

  

5. Žákům jsou bezplatně poskytovány učebnice a učební texty uvedené v seznamu podle 

školského zákona. Žáci prvního ročníku základního vzdělávání a děti zařazené do přípravných tříd 

tyto učebnice a učební texty nevracejí, žáci ostatních ročníků základního vzdělávání jsou povinni 

učebnice a učební texty vrátit nejpozději do konce příslušného školního roku. Žáci jsou povinni 

řádně pečovat o takto propůjčený majetek školy, ochraňovat jej před ztrátou a poškozením, vrátit 

jej na konci roku v řádném stavu. Škola bude požadovat náhradu za poškozené či nevrácené 

učebnice.  

  

 Krádeže, vandalismus  

Krádeže, zejména mobilních telefonů, a ničení školního majetku, jsou nejčastějšími formami 

protiprávního jednáním, se kterými se lze v prostředí škol setkat.   

  

Jak postupovat preventivně proti krádežím  

Krádeže jsou protiprávním jednáním, a jakmile se škola o takovém jednání dozví, bude tuto 

skutečnost hlásit orgánům činným v trestním řízení, nebo doporučí poškozenému (jeho 

zákonnému zástupci), aby se na tyto orgány obrátil.  

Nošení cenných věcí (zejména věcí malých rozměrů) do školy je rizikové chování, které může 

vést k jejich odcizení. Škola žákům doporučuje cenné věci, které nesouvisí s vyučováním a 

vzděláváním nemají žáci do školy nebo školského zařízení nosit, případně je mohou odkládat 

na místa k tomu určená. Pokud takové místo žáci nemají stanoveno, platí pro ně zákaz 

odkládání těchto věcí.  

I v případě, že bude žákům doporučeno nenosit do školy věci nesouvisející s vyučováním, 

nelze se odpovědnosti za škodu způsobenou na vnesených nebo odložených věcech 

jednostranně zprostit a za klenoty, peníze a jiné cennosti se odpovídá do výše 5 000 Kč (§ 1 

nařízení vlády č. 258/1995 Sb., kterým se provádí občanský zákoník); pokud budou věci 

převzaty do úschovy, hradí se škoda bez omezení.      

  

Pedagogové vedou žáky k tomu, aby dokázali protiprávní jednání rozpoznat, byli všímaví vůči 

svému okolí a v případě, kdy budou svědky takového jednání, ohlásili věc pedagogickému 

pracovníkovi školy.  

  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 22 z počtu 23  

Jak postupovat při nahlášení krádeže žákem  

O události pořídit záznam na základě výpovědi poškozeného. Věc předat orgánům činným v 

trestním řízení (ohlásit na místní nebo obvodní oddělení Policie ČR), nebo poučit poškozeného 

žáka (jeho zákonného zástupce), že má tuto možnost. V případě, že je znám pachatel, je třeba 

nahlásit věc orgánu sociálně-právní ochrany (byl-li pachatel mladší 18 let) a současně věc předat 

orgánům činným v trestním řízení.  

  

Jak postupovat preventivně proti vandalismu  

Každý je odpovědný za škody, které svým jednáním způsobil, a proto po něm bude škola 

požadovat náhradu, jestliže škodu způsobil úmyslně nebo z nedbalosti. V poučeních o bezpečnosti 

a ochraně zdraví je třeba se problematice vzniklých škod věnovat a žáky opakovaně upozorňovat 

na jednání, které k poškození majetku vede a jak se takovému jednání vyhnout.  

  

Jak postupovat při vzniku škody  

Jakmile vznikne škoda na školním majetku, je třeba o celé záležitosti vyhotovit záznam a pokusit 

se odhalit viníka. V případě, že viníka škola zná, může na něm (jeho zákonném zástupci) vymáhat 

náhradu škody. V případě, že nedojde mezi zákonnými zástupci nezletilého dítěte a školou k 

dohodě o náhradu škody, může škola vymáhat náhradu soudní cestou.  

  

  

V. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů.  

  

1. Tato pravidla jsou pro svoji rozsáhlost uvedena v dílčí, samostatné části školního řádu –   

v klasifikačním řádu.   

  

Hodnocení výsledků distančního vzdělávání   

1. Při distančním vzdělávání, zajišťovaném jakoukoli formou, žák vždy dostane zpětnou 

vazbu o výsledcích svého vzdělávání a plnění zadaných úkolů, je uplatňováno především  

formativní hodnocení, jak klasifikačním stupněm, tak slovním hodnocením. Po uzavření  

určitých celků učiva je provedeno sumativní hodnocení výsledků žáka při osvojování učiva  

tohoto celku.  

  

2. Výsledky vzdělávání prezenční formou jsou dokládány i písemnými pracemi žáka (testy, 

prověrky), při distanční výuce výsledky jeho práce ukládány ve formě osobního portfolia, v 

listinné, nebo digitální podobě.  

  

3. Zapojení žáka či nedostačující míra zapojení do distanční výuky se neodrazí v hodnocení 

klasifikačním stupněm.  

  

4. Zákonní zástupci jsou při distančním vzdělávání informováni průběžně, pravidelně ve 

stanovených intervalech, prostřednictvím komunikační platformy školy Edupage, případně  

skupinovým chatem, videohovory, které nahrazují klasické třídní schůzky, případně písemnou 

korespondencí, telefonicky, osobně.  

  



Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Slivenec, Ke Smíchovu 16   

  

 

Organizační řád školy – součást: 2- "Školní řád"                               strana 23 z počtu 23  

5. Další pravidla prezenčního způsobu výuky jsou pro svoji rozsáhlost uvedena v dílčí, 

samostatné části školního řádu – v klasifikačním řádu.   

  

  

VI. Závěrečná ustanovení  

  

 

 

1. Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřen 

zaměstnanec: Mgr. Veronika Nespěšná  

2. Směrnice nabývá účinnosti dnem:  15. 11. 2020. 

3. Pedagogové s tímto řádem byli seznámeni na pedagogické radě 15. 11. 2020. 

4. Členové Žákovského parlamentu projednávali tento řád: 6. 11. 2020. 

5. Směrnice zrušuje směrnici ZŠ – S- 110/2017. Uložení směrnice v archivu školy se řídí 

Spisovým a skartačním řádem školy.   

 

 

Praha, dne 20. 8. 2020 

 

 

 

 

Mgr. Petra Chlumská 

ředitelka školy 


		2022-09-16T15:52:20+0200
	Mgr. Petra Chlumská




